
ТОО «Курылыс Комек-XXI» 
ТОО «Фирма «ПОРИКОМ» 

(Гослицензия 01093Р №0041792 от 17августа 2007 МООС РК) 
                                      

  Утверждаю 
                                                        Директор 

ТОО «Курылыс Комек-XXI» 
Жанатнұр Мустафа 

  

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
к Плану ликвидации последствий 
недропользования на месторождении суглинков 
«Кайназар», расположенном в Рахатском 
сельском округе Енбекшиказахского районе 
Алматинской области     
 
 
 
 

 
 
 

  
Директор ТОО «Фирма «Пориком» -                               И.В. Фетисов 
 
 
 
 
 
                                     
 
 
 

2026г



2 

 

 

 

2.0 СПИСОК  ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ПРОЕКТА 
 

 

 
 
 
 
специалист 

 
 
 
 
А.Е. Жакиянов  

 

 
 
 
 
 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

3.0 АННОТАЦИЯ 
 
Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к плану 

ликвидации последствий недропользования на месторождении суглинков 

«Кайназар», расположенном в Рахатском сельском округе Енбекшиказахского 

районе Алматинской области, с целью оценки влияния объекта на окружающую 

среду и установления нормативов природопользования. 

При прекращении действия Контракта на добычу недропользователь 

должен в срок не позднее 8 месяцев осуществить ликвидацию своей 

деятельности, что означает удаление или ликвидацию сооружений и 

оборудования, использованных в процессе деятельности на территории и 

приведение последней в состояние, пригодное для дальнейшего использования 

по прямому назначению. По истечении восьми месяцев после прекращения 

действия лицензии, не вывезенные с территории участка добычи полезные 

ископаемые признаются включенными в состав недр и подлежат ликвидации в 

соответствии со статьей 218 Кодекса о недрах. 

Раздел Охраны окружающей среды к плану ликвидации разработан на 

основании требований п.1, статьи 217 Кодекса о недрах и недропользовании РК. 

План ликвидации подлежит обязательной государственной экологической 

экспертизе. 

Согласно п.9) статьи 87 Экологического кодекса Республики Казахстан, 

проект рекультивации с разделом «Охрана окружающей среды» подлежит 

обязательной государственной экологической экспертизе (проектные документы 

для видов деятельности, не требующих экологического разрешения, для которых 

законами Республики Казахстан предусмотрено обязательное наличие 

положительного заключения государственной экологической экспертизы). 

Объект ликвидации находится в Рахатском сельском округе 

Енбекшиказахского районе Алматинской области. 

Предполагаемый выброс составит 0,1318 т/год. 

Настоящий раздел ООС разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 

Данный раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и учета 

в проектных решениях предполагаемых воздействий на окружающую среду, и 



4 

 

выработки эффективных мер по снижению вынужденных неблагоприятных 

воздействий до приемлемого уровня. 

Раздел разработан на основании «Инструкции по проведению оценки 

воздействия на окружающую среду при разработке предплановой, 

предпроектной и проектной документации», утвержденной Министерством 

охраны окружающей среды РК от 28 июня 2007 года № 204 -П. 

В разделе представлены: 

• анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 

экологическую обстановку района; 

• баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого 

количества свежей воды; 

• расчет образования отходов; 

• план природоохранных мероприятий. 

Основанием для разработки проекта являются: 

 
Источники загрязнения атмосферы 

Всего на предприятии выявлено 3 источника выброса вредных веществ в 

атмосферу в том числе:  

• 2 - неорганизованные (ист.  6001,6002); 

• 1 – ненормируемый передвижной, неорганизованный (ист. 6003).  

Примечание: 

Ненормируемый источник выбросов вредных веществ (ист. 6003) принят 

для учета влияния данного объекта на приземные концентрации при проведении 

расчетов рассеивания загрязняющих веществ. 

Стационарными источниками выбрасывается 1 нормируемое загрязняющее 

вещество (пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(класс опасности-3). Передвижная техника выбрасывает 5 ненормируемых 

загрязняющих вещества: (углерода оксид (4), углеводороды предельные С12-

С19(4), азота диоксид (2), серы диоксид (3)), которые приняты для учета влияния 

данного объекта на приземные концентрации. 

Все твердые вещества рассчитаны, как сумма пыли, приведенная к ПДК – 0,5 

мг/м3. 

 

 



5 

 

Источники загрязнения атмосферы 

Источниками загрязнения атмосферы являются 3 источника выбросов 

вредных веществ в атмосферу, в том числе: 

• 6001 – Разработка грунта бульдозером. Выполаживание откосов 

карьерной выемки, и планировка поверхности карьерной выемки и 

промплощадки; 

• 6002 – Разработка грунта погрузчиком. Нанесение ПРС на откосы 

карьерной выемки производиться погрузчиком; 

• 6003 – Маневрирование автотранспорта. Ненормируемый источник. 

 



6 

 

 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

ЭРА v2.5   ТОО фирма "Пориком" Таблица 1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Енбекшиказахский район, к Плану ликвидации последствий недропользования на месторождении суглинков «Кайназар», расположенном в 

Рахатском сельском округе Енбекшиказахского районе Алматинской области ТОО Курылыс Комек-XXI 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.1501 0,1318 1,1318 1,1318 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0,1501 0,1318 1,1318 1,1318 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

4.0 Содержание  
3.0 АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................... 3 

4.0 Содержание .................................................................................................................................................... 7 

5.0 В В Е Д Е Н И Е ............................................................................................................................................... 9 

6.0 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ....................................................................................................... 11 

6.1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И КЛИМАТИЧЕСКАЯ  ХАРАКТЕРИСТИКИ ПЛОЩАДКИ .......... Ошибка! 

Закладка не определена. 

7.0 Характеристика оператора как источника загрязнения атмосферы ......................................... 15 

7.1 Краткая характеристика технологических процессов ............ Ошибка! Закладка не определена. 

7.2 Краткая характеристика существующих установок очистки газа ........... Ошибка! Закладка не 

определена. 

7.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту .... Ошибка! 

Закладка не определена. 

7.4 Перспектива развития ...................................................................... Ошибка! Закладка не определена. 

7.5 ПАРАМЕТРЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ДЛЯ РАСЧЕТОВ ПДВ,  

Таблица 2...................................................................................................... Ошибка! Закладка не определена. 

7.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее 

положение ........................................................................................................................................................... 25 

7.7 Перечень источников залповых выбросов .......................................................................................... 26 

7.8  ОХРАНА ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА ....................................................................................................... 27 

7.8.1 Охрана воздушного бассейна ............................................................................................................... 27 

7.8.2  Количественные характеристики  выбросов вредных веществ предприятия ................... 29 

8.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ......... Ошибка! Закладка не 

определена. 

8.1 ПРОВЕДЕНИЕ  РАСЧЕТОВ  РАССЕИВАНИЯ.................................... Ошибка! Закладка не определена. 

8.2 Метеорологические характеристики и  коэффициенты, определяющие  условия  

рассеивания  загрязняющих  веществ   в атмосфере ............................................................................ 33 

8.3. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на соответствующее положение и 

перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы . Ошибка! 

Закладка не определена. 

8.4 Декларируемые выбросы по каждому источнику и ингредиенту .................................................. 34 

8.5. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 

малоотходной технологии и других планируемых мероприятий, в том числе 

перепрофилирования или сокращения объема производства ............................................................. 35 

8.6 Уточнение границ области воздействия объекта .......................................................................... 35 

8.7. Данные о пределах области воздействия ................................... Ошибка! Закладка не определена. 

8.8 ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ................................................................................................................................................... 37 

8.9.КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ................................. 37 

8.10 Контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется непосредственно на 

источниках выбросов ..................................................................................................................................... 37 

8.11. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ .............................................................................................................. 37 

9.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ..................................................................................... 41 

9.1 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ ..................................................................................................... 41 

9.2 БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ), Таблица 7 .............................. 44 

9.3 БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (ГОДОВОЙ), Таблица 8 ................................. 45 

9.5 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ................................................................................ 46 

10.0 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА ....................................................................................................................... 46 

11.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................................................................................................................................... 48 

11.1 ОТХОДЫ ...................................................................................................................................................... 48 

12.0 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .............................................. 50 

12.1 ТЕПЛОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................................................... 50 

12.2 ЭЛЕКТРОМАГНИТНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ.................................................................................................. 52 

12.3 ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ...................................................................................................................... 52 



8 

 

12.4 РАДИАЦИОННО ГИГИЕНИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ОБЪЕКТА ..................................................................... 53 

13.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ..................................................... 55 

13.1 Мероприятия по предотвращению загрязнения окружающей среды различными видами 

отходов............................................................................................................................................................... 55 

14.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ................................................................................ 55 

14.1 ОЗЕЛЕНЕНИЕ .............................................................................................................................................. 55 

14.2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ФЛОРУ ....................................................................................................................... 55 

15.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР.................................................................................... 56 

15.1 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ФАУНУ ....................................................................................................................... 56 

16.0  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ ......................................................................................... 57 

16.1     Особо охраняемые объекты в районе размещения предприятия или в прилегающей 

территории ....................................................................................................................................................... 57 

17.0 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ .......................................................... 58 

18.0 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ ............................................................................................................................................................. 58 

19.0 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................... 61 

 

Приложения: 

1 Ситуационная схема размещения 67 

2 
АКТ государственной регистрации Контракта на право 
недропользования с изменениями и дополнениями №03-02-05. Серия 
ДПП от 10.02.2005г. (на месторождении Кайназар). 

76 

3 
Экспертное заключение №28-СК-2Алм. Южно-Казахстанское отделение 
Государственной комиссии по запасам полезных ископаемых (ЮКО 
ГКЗ) на 11.04.2006. 

78 

4 
Акт на право временного возмездного 
(долгосрочного,краткосрочного)землепользования(аренды) №114606 
кадастровый номер – 03-044-180-1069 

Й  

5 
Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ от 
17.05.2026г. 

79 

6 
Эфирная справка от 08.05.2026г. о проведении общественных 
слушаний  

80 

7 Объявление на стенде акимата 81-84 

8 
План ликвидации последствий недропользования на месторождении 
суглинков «Кайназар», расположенном в Рахатском сельском округе 
Енбекшиказахского районе Алматинской области 

87-
123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

5.0 В В Е Д Е Н И Е 

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан к Плану ликвидации 

последствий недропользования на месторождении суглинков «Кайназар», 

расположенном в Рахатском сельском округе Енбекшиказахского районе 

Алматинской области, с целью оценки влияния объекта на загрязнение 

атмосферы. 

Работа выполнена специалистами ТОО «Фирма «Пориком», 

(государственная лицензия 01093Р №0041792, выданная 17.08.2007г. 

Министерством охраны окружающей среды РК) в соответствии с требованиями 

«Экологического кодекса». 

Адрес разработчика:                              ТОО «Фирма «ПОРИКОМ» 
         060011, г,Алматы, РК 

           1 мкр, дом 66 Б, н.п. 3а, офис 5 
                                  тел.сот., 87017227234                                                                                                            

e-mail: porikom2024@gmail.com 
 

Исходные данные, выданные заказчиком для разработки проекта: 

• Акт на право временного возмездного (долгосрочного, 

краткосрочного)землепользования(аренды) №114606 кадастровый номер – 03-

044-180-1069.  

• АКТ государственной регистрации Контракта на право 

недропользования с изменениями и дополнениями №03-02-05. Серия ДПП от 

10.02.2005г. (на месторождении Кайназар). 

• Контракт на право недропользования, проведение добычи суглинков, 

на месторождении «Кайназар» расположенном в Енбекшиказахском районе 

Алматинской области между Управлением предпринимательства и 

промышленности Алматинской области и ТОО «Курылыс-Комек-XXI»  №03-02-

05. Серия ДПП от 10.02.2005г. 

Общественные слушания посредством публичных обсуждений на 

сайте https://ndbecology.gov.kz. по данному объекту будут проведены с 

19.05.2026г по 02.06.2026г. 

 

При определении объемов выбросов вредных веществ расчетным путем 

использованы утвержденные методики и нормативные материалы, 

В проекте использована единая система кодировки веществ, согласно 

«Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

mailto:porikom2024@gmail.com


10 

 

населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». Приказ 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР 

ДСМ-70. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 

августа 2022 года № 29011. 



 

 11 

6.0 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
                                        

Юридический адрес предприятия:                          Республика Казахстан.  

 ТОО «Курылыс-Комек-XXI»                                              город Алматы,  
Алатауский район,  

мкр. Алгабас, ул. Илияшева, д. 6/1.          
 Тел.8-700-191-90-50.                                                                     

ИИН 040540006975.                                                                     
 

Объект ликвидации находится в Рахатском сельском округе 

Енбекшиказахского районе Алматинской области. 

Размещение объекта по отношению к окружающей застройке 

Карьер суглинков расположен на землях Рахатского сельского округа западнее 

с.Кайназар. 

• С севера- автодорога Талгар-Иссык-Тургень, далее на расстоянии 75 м от 

крайнего источника № 6001, жилые дома, далее сельскохозяйственные угодья.  

• С востока – примыкает земельный участок кирпичного завода ТОО 

Курылыс-Комек-XXI. 

• С юга– свободные от застройки территории, принадлежащие другим 

юридическим лицам. 

• С запада – свободные от застройки территории, принадлежащие другим 

юридическим лицам, далее на расстоянии 340 м от крайнего источника № 6001, 

расположена кирпичный завод ТОО КазСтройКирпич. 

Ближайшая селитебная зона расположена на расстоянии 75м в северном 

направлении от предприятия. 

Работы по ликвидации последствий добычных работ будут проведены 

недропользователем – ТОО «Курылыс – Комек-XXI».  

Инженерно-геодезические работы по вычислению площади и обьемов 

нарушенных земель и складированных грунтов проводился в гранийцах 

участка и прилегающей территории земельного участка ТОО «Курылыс-Комек-

XXI» 

Работы продовидись на участке общей площадью 8,0 га расположенном 

на землях Рахатского сельского округа Енбекшиказахского района 

Алматинской области, кадастровым номером 03-044-180-1069. По результатам 

обследования установлено:  



 

 12 

Площадь нарушенных земель составляет 3,9448 га, площадь 

ненарушенных земель 4,0552 га .Укаханный участок был нарушен в результате 

разработки карьера для нужд кирпичгого производства. 

В плане горного отвода представляет собой участок общей площадью 8,6 га, 

ограниченный точками со следующими географическими координатами 

 Координаты угловых точек горного отвода 

          Таблица 2 

№№ 

точек 

Географические координаты 

северная широта восточная долгота 

1 43° 21' 47,9" 77° 17' 41,7" 

2 43° 21' 56,7" 77° 17' 39,6" 

3 43° 21' 58,6" 77° 17' 42,7" 

4 43° 21' 54,4" 77° 17' 50,8" 

5 43° 21' 51,4" 77° 17' 55,2" 

6 43° 21' 46,7" 77° 17' 54,2" 

Центр ГО 43° 21' 51,9" 77° 17' 46,5" 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 13 

 

 



 

 14 

 

 

 

Категория и класс опасности объекта 

Согласно п.2 и пп.3) п.4 ст.12 и приложений – 1, 2 ЭК РК от 02.01.2021г. 

проектируемый объект «План ликвидации последствий недропользования на 

месторождении суглинков «Кайназар», расположенном в Рахатском сельском округе 

Енбекшиказахского районе Алматинской области» не входит в Виды намечаемой 

деятельности и иные критерии, на основании которых осуществляется отнесение 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду к объектам I, 

II или III категорий, а так же предприятие не соответствует критериям: 

Осуществление любого вида деятельности, соответствующего одному или 

нескольким из следующих критериев: 1) добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10тыс.тонн в год; 2) наличие 

на объекте стационарных источников эмиссий, масса загрязняющих веществ в 

выбросах в атмосферный воздух которых составляет 10 тонн в год и более; 3) 

использование на объекте установок по обеспечению электрической энергией, газом 

и паром с применением оборудования с проектной тепловой мощностью 2 Гкал/час и 

более; 4) накопление на объекте 10 тонн и более неопасных отходов и (или) 1 тонны 

и более опасных отходов; 5) любые виды деятельности с осуществлением сброса 

загрязняющих веществ в окружающую среду Согласно п.2 ст.12 ЭК РК от 02.01.2021г. 

виды деятельности, не указанные в приложении 2 к настоящему Кодексу или не 

соответствующие изложенным в нем критериям, относятся к объектам IV категории. 

На основании вышеизложенного проектируемый объект по Экологическому Кодексу 

РК относится к объектам IV категории. 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от № ҚР ДСМ-2 №18 от 04.05.2024г., СЗЗ на 

период ликвидационных работ карьера добычи не классифицируется. 

В связи отсутствием СЗЗ на участке ликвидационных работ, производить 

расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ нет необходимости. 

 



 

 15 

Работы по ликвидации планируется начать после окончания добычных 

работ в 2026 году. Продолжительность рабочей смены 8 часов, количество 

рабочих смен в сутки – 5. Для отдыха и приема пищи, будут использоваться 

передвижные вагончики. 

Учитывая характер работы, строительство зданий и сооружений на 

участке не предусматривается. Количество работающих - 5 чел. 

 

Инженерное обеспечение 

Водоснабжение – привозная. Вода будет использоваться только для 

санитарно-питьевых нужд рабочих. Для питья вода будет привозится 

автотранспортом в 5-литровых бутилированных канистрах из ближайших 

населенных пунктов. Образующиеся бытовые стоки от рабочего персонала 

будут собираться в гидроизоляционный выгреб, по мере накопления бытовые 

стоки будут вывозиться на ассенизаторской машине в специально отведенные 

для этого места. Расчет в потребности в воде приведен в разделе 5. 

Теплоснабжение – не предусматривается. Для рабочего персонала 

предусматриваются передвижные вагончики. 

Электроснабжение – не предусматривается. Все полевые работы 

будут вестись в дневное время суток. 

 

2 ЛИКВИДАЦИЯ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ 

2.1 План ликвидации последствий недропользования 

При прекращении действия Лицензии на добычу 

Недропользователь должен в срок не позднее 8 месяцев осуществить 

ликвидацию своей деятельности, что означает удаление или ликвидацию 

сооружений и оборудования, использованных в процессе деятельности 

Подрядчика на территории и приведение последней в состояние, пригодное 

для дальнейшего использования по прямому назначению. По истечении 

восьми месяцев после прекращения действия лицензии, не вывезенные с 

территории участка добычи полезные ископаемые признаются включенными в 

состав недр и подлежат ликвидации в соответствии со статьей 218 Кодекса о 

недрах. 

Воздействие открытой добычи на природный ландшафт 

проявляется, прежде всего, в полном изменении структуры поверхностного 



 

 16 

слоя земной коры. Вследствие этого, территории, нарушенные карьерами, в 

течение многих лет представляют собой открытые, лишенные всякой 

растительности участки, служащие источником загрязнения почвы, воздуха, 

воды. 

Наиболее эффективной мерой снижения отрицательного влияния 

открытых горных разработок на окружающую среду, является своевременная 

рекультивация нарушенных земель, которая обеспечивает не только создание 

оптимальных ландшафтов с соответствующей организацией территории, 

флорой, фауной, но и способствует надежной охране воздушного бассейна и 

водных ресурсов. При этом, техническая рекультивация карьеров 

рассматривается как неотъемлемая часть процесса горного производства, а 

качество и организация рекультивационных работ – как один из показателей 

культуры производства. 

В соответствии с нормативными документами, ликвидация 

объектов недропользования осуществляется путем проведения технической и 

при необходимости биологической рекультивации нарушенных земель. В 

связи с тем, что временно изъятые земли под месторождение не пригодны 

для сельскохозяйственной деятельности из-за маломощного слоя почвенного 

покрова, настоящим планом рекомендуется проведение только технического 

этапа рекультивации отработанного карьера, предусматривающего 

естественное зарастание травостоем. Задачей настоящего Плана ликвидации 

является восстановление естественной экосистемы до максимального 

сходства с экосистемой, существовавшей до проведения операций по 

недропользованию. Для этого, на месторождении предусматривается 

проведение технического этапа рекультивации нарушенной площади, которая 

заключающегося в следующем: - снятие почвенно-плодородного слоя почвы с 

площади карьера; - сглаживание откосов (бортов) карьера до угла 15°; - 

нанесение потенциально плодородного слоя почвы (пород вскрыши) на 

подготовленную поверхность; - планировка поверхности; - укатывание 

поверхности. 

В течение 2-3 лет после технического этапа рекультивации 

происходит самозарастание рекультивированной площади полупустынной 

растительностью. 



 

 17 

Объемы работ по техническому этапу рекультивации по карьеру 

напрямую зависят от объема вскрышных работ, сформированных в процессе 

добычи (формирование отвала вскрышных работ не входят в настоящий 

проект), мощности вскрыши, мощности продуктивных образований, периметра 

карьера, ширины полосы выполаживания бортов карьера до угла 30°. 

Ранее снятый ПРС в полном объеме используется для покрытия 

земельного участка, нарушенного горными работами. Выполаживание и 

планировочные работы будут произведены с помощью бульдозера Shantui 

SD23 или аналогом, шириной отвала 3,72 м и высотой 1,39 м. 

В связи с малыми объемами работ по перемещению вскрыши и 

планировке на карьере, а также учитывая, что технический этап 

рекультивации планируется провести в теплый период года, календарный 

план рекультивационных и ликвидационных мероприятий не составлялся. 

Общие объемы работ на техническом этапе ликвидации 

представлены в сводной таблице 2.1: 

Вид работ Площадь, м2 Объем работ, 

тыс. м3 

Мощность насыпного 

рекультивационного слоя, 

м 

Выполаживание бортов  1,13  

Планировочные работы  39450 19,435 0.07 

Полная ликвидация          39450 0,5 0.07 

2.2 Биологический этап рекультивации 

Неопределенным вопросом при составлении плана ликвидации 

является необходимость проведения биологической рекультивации, на 

данном этапе рекомендуется не проводить биологическую рекультивацию, в 

связи с тем, что временно изъятые земли под месторождение не пригодны 

для сельскохозяйственной деятельности из-за низкого качества почвенного 

покрова. Настоящим планом рекомендуется проведение только технического 

этапа рекультивации отработанного карьера, предусматривающего 

естественное зарастание травостоем. Биологический этап рекультивации не 

предусматривается. 

 

 



 

 18 

 

3 СВЕДЕНИЯ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ 

3.1 Физико-географические и экономические условия района 

Карьер суглинков расположен на Рахатскогоо округа западнее 

с.Кайназар. 

Район расположен в южной части Алматинской области и граничит на 

востоке с Уйгурским районом, на западе с Илийским и Карасайским районами, 

на юго-востоке с Райымбекским районом. 

По территории района проходят автомобильные дороги Алматы — 

Нарынкол, Алматы — Жаркент. 

Доминирующая роль принадлежит сельскому хозяйству: в долине 

развито поливное, а на плоскогорьях, богарное земледелие. 

Экономика района работ отличается сельскохозяйственной 

специализацией. Хорошо развито поливное земледелие, садоводство, 

виноградарство и, в меньшей степени, скотоводство. Орошаемое и богарное 

земледелие: выращивают зерновые, плодово-ягодные культуры, овощи, 

табак. Животноводство (овцеводство, скотоводство, коневодство, 

птицеводство). В Енбекшиказахском районе работают крупные казахстанские 

и иностранные компании: «Фудмастер», «Филип Моррис Казахстан», Есикский 

винный завод и другие. 

В районе работ действует ряд предприятий по добыче и переработке 

стройматериалов. В последние годы в районе были разведаны и 

эксплуатируются песчаные месторождения Арна и Арна-1, а также песчано-

гравийные месторождения как, Балтабайская группа месторождений, 

Тургеньское, а также месторождение Каракемир, расположенное в 120м 

восточнее участка работ. 

Район расположен в юго-восточной части Республики Казахстан, в 

Заилийском Алатау, на высоте 810 метров над уровнем моря. Площадь 

территории составляет 8300 кв. км, где размещено 79 населенных пунктов, в 

том числе 1 город. Население представлено 103 национальностями и 

народностями. Численность населения - 291 176 человек. 

В орографическом отношении район месторождения представляет 

собой предгорную равнину, ограниченную на юге отрогами Заилийского 



 

 19 

Алатау, от которых поверхность понижается к реке Или. Наибольшие 

абсолютные отметки встречаются в юго-восточной части района на северных 

склонах Заилийского Алатау, где они достигают 2605 м. С севера они 

окаймляются предгорной ступенью «прилавков» с абсолютными отметками 

898-1399 м и высотой уступа над предгорной равниной 530-700 м. В целом 

предгорная ступень сильно расчленена системой глубоких меридионально 

вытянутых логов и долин, представленных холмисто-увалистыми 

возвышенностями с плотно задернованной поверхностью, полого падающей с 

юга на север. 

На территории района находится часть Иле-Алатауского 

государственного национального природного парка площадью 63,5 тыс.га. 

3.2 Метеорологические условия 

Метрологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в 

таблице 3.1. 

      Таблица1.1 

Наименование характеристики Величина 

Коэффициент, А 200 

Коэффициент рельефа 1.0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца 

35,1 

Средняя  температура наиболее  холодного месяца -13,9 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 7 

СВ 13 

В 28 

ЮВ 9 

Ю 1 

ЮЗ 4 

З 10 

СЗ 28 

Штиль 12 

Скорость ветра, вероятность превышения 
которой составляет 5 % (и),  м/с 

5 

 
3.3 ФОНОВЫЕ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

 

Согласно справке о фоновых концентрациях от 17.05.2026г., 

информация по фоновому загрязнению атмосферного воздуха 

отсутствует, значение фоновой концентрации принимается согласно 



 

 20 

таблице 9,15 РД 52,04,189-89 для городов с разной численностью 

населения. 

Численность 
населения, 

тыс. жителей 
Пыль Диоксид серы 

Диоксид 
азота 

Оксид 
углерода 

250-125 0,4 0,05 0,03 1,5 

125-50 0,3 0,05 0,015 0,8 

50-10 0,2 0,02 0,008 0,4 

Менее 10 0 0 0 0 

 

 

3.3 Инженерно-геологическая характеристика 

Территория участка характеризуется разнообразным почвенным 

покровом, обусловленным предгорным рельефом, различиями, а 

абсолютных высотах и сложным строением почвообразующих пород. 

Преобладающими почвами на участке являются темно-каштановые 

карбонатные и темно-каштановые обычные слабосмытые почвы. Они 

сформированы на лессовидных и делювиальных суглинках, имеют 

среднесуглинистый и тяжелосуглинистый механический состав. 

Гумусовый горизонт этих почв составляет в среднем 18-35 см, 

содержание гумуса варьирует от 2,3% до 4,6%.  

3.4 Краткая гидрогеологическая характеристика участка 

Грунтовые воды. В гидрогеологическом отношении район 

характеризуется наличием благоприятных условий для формирования 

подземных вод кайнозойского отложения верхнего структурного этажа, 

имеющие в своем составе ряд водоносных горизонтов и комплексов, 

которые обладают различными фильтрационными и коллекторными 

свойствами. 

Грунтовые воды приурочены к водоносным комплексам 

четвертичных аллювиально-пролювиальных отложений предгорных 

шлейфов. В пределах -предгорной-наклонной равнины грунтовые воды 

не распространены повсеместно. Питание грунтовых вод обусловлено 

инфильтрацией атмосферных осадков, подтоком из зоны выклинивания, 

окаймляющей предгорные шлейфы. 



 

 21 

В пределах Алматинской области, воды конусов выноса обладают 

низкой минерализацией и устойчивым химическим составом. Воды 

пресные сульфатно-гидрокарбонатные натриево-кальциевые. 

Поверхностные воды. Территория является малодоступной 

областью для атлантических воздушных масс, несущих на материк 

основные запасы влаги. Континентальные воздушные массы, 

поступающие из Сибири, отличаются относительно малым 

влагосодержанием. 

Гидрографическая сеть рассматриваемой территории относится к 

бассейну озера Балхаш. Реки имеют в основном меридиональное 

направление и представляют водные артерии Алматинской области. 

Исток рек находится в осевой части водораздельного гор и, проходя по 

горным частям, принимают в себя ряд притоков. На всем протяжении 

реки сохраняют характер бурных горных рек с многочисленными 

перепадами и нагромождениями обломочного материала в руслах. Уже в 

предгорьях и на равнине течение рек становится более спокойным, 

валунно-галечниковые берега, сменяются врезами в суглинистой толще. 

Гидрографическая сеть района представлена рекой Или. 

Основными факторами формирования поверхностного стока являются 

природно-климатические условия, которые на прямую зависят от 

рельефа местности, характера питания рек и количественного 

соотношения элементов водного баланса, что определяется, главным 

образом, высотным и орографическим положением водосбора. Или - 

крупнейший приток озера Балхаш, образуется из двух небольших речек -

Текеса и Кунгеса, в основном формирующих свой сток на территории 

Китая. При впадении в озеро Балхаш река Или образует обширную 

дельту 8000 км2. Общая длина реки Или - 950 км, площадь водосбора к 

створу гидроузла -113000 км2, в устье - 131500 км2. Водный режим реки 

Или определяется питанием, которое осуществляется за счет таяния 

снегов и ледников в горной части бассейна и выпадением жидких 

осадков. В связи с этим гидрограф реки Или имеет четко выраженный 

многопиковый характер. Средний многолетний расход реки Или в створе 

ГЭС 470 м3/сек, к вершине дельты расход практически не изменяется. 



 

 22 

Ширина реки Или иногда достигает более 100 метров. При скорости 

течения 4 -5 км/час, р. Или проносит за секунду более 400 кубических 

метров воды. Река Или приносит Балхашу более 70 % поступающих в 

него вод. 

3.5 Растительный мир 

Растительный мир района определяется высотными зонами. В 

нижнем поясе до высоты 600м расположена растительность пустынного 

типа: полынь, солянки, изень. Выше выражен степной пояс: ковыль, 

тимофеевка, шиповник, жимолость по долинам рек – яблонево-осиновые 

леса с примесью черемухи, боярышника. До высоты 2200 м поднимается 

лесо – луговой пояс. Леса состоят из тяньшанской ели, сибирской пихты. 

Затем идет альпиский пояс: кабрезия, алтайская фиалка, камнеломка, 

альпиский мак. 

Так как территория участка земель на момент ликвидационных 

работ с поверхности будет нарушена добычными работами 

растительность на рассматриваемом участке ликвидации отсутствует. 

После проведения ликвидационных (рекультивационных) 

мероприятий, рекультивируемая поверхность должна в течение 

мелиоративного периода зарасти местной жароустойчивой 

растительностью. 

В районе расположения участка работ редких и исчезающих видов 

растений и деревьев нет. Естественные пищевые и лекарственные 

растения на занимаемой территории участков отсутствуют. 

Территория участка находится вне территории государственного 

лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. Лесные 

насаждения и деревья на территории участков отсутствуют. 

Основной целью плана ликвидации (рекультивации) является 

восстановление земельных участков, нанесенных ущербом при 

выполнении горно-добычных работ. Рекультивация — это комплекс мер 

по экологическому и экономическому восстановлению земель, 

плодородие которых в результате человеческой деятельности 

существенно снизилось. Целью проведения рекультивации является 



 

 23 

улучшение условий окружающей среды, восстановление продуктивности 

нарушенных земель. 

3.6 Животный мир 

Животный мир района смешанный, определяется высотными 

зонами. В нижнем поясе – зайцы, суслики, хомяки, барсуки и др. В лесо-

луговом поясе – бурые медведи. В высокогорье – горные козлы, архары, 

серые суслики. 

Из птиц в лесах имеются сибирский трехлетний дятел, кедровка, 

березовая сова, тяньшанский королек. В высокогорье – темнобрюхий 

улан, центрально-азиатская галка, кеклики, фазаны. 

Животный мир проектируемого участка представлен 

преимущественно мелкими грызунами, пресмыкающимися, пернатыми и 

насекомыми. Особенностью участка является обилие домашних 

животных, а также хорошо приспособленных для жизни и размножения 

синатропных видов животных. 

В зоне влияния возможно обитание следующих представителей 

животного мира: 

- класс пресмыкающихся: прыткая ящерица, круглоголовка, уж 

обыкновенный, гадюка, разноцветные ящурки, щитомордник; 

- класс млекопитающих из отряда грызунов: полевая мышь, 

полевка-экономка, мышь обыкновенная, суслик, тушканчик, еж ушастый; 

- класс земноводные: жаба, остромордая лягушка и др.; 

- класс насекомых: фаланга, комар, муха обыкновенная, 

златоглазка, стрекоза; 

- класс птиц: испанский воробей, жаворонок, галка, ворона серая, 

скворец, трясогузка, сизоворонка, золотистая щурка. 

Путей сезонных миграций и мест отдыха, пернатых и 

млекопитающих во время миграций на территории расположения не 

отмечено. 

Редких исчезающих видов животных, занесенных в Красную книгу 

нет. 

3.7 Ландшафт 



 

 24 

Участок работ находятся вдали от особо охраняемых природных 

территорий. В непосредственной близости от территории, особо 

охраняемые участки и ценные природные комплексы (заповедников-

заказников, памятников природы), водопадов, природных водоёмов 

ценных пород деревьев и другие "памятники" природы, представляющие 

историческую, эстетическую, научную и культурную ценность 

отсутствуют. 

 

 



 

 25 

7.6. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на существующее положение 

 
ЭРА v2.5   ТОО фирма "Пориком" Таблица 1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Енбекшиказахский район, к Плану ликвидации последствий недропользования на месторождении суглинков «Кайназар», расположенном в 

Рахатском сельском округе Енбекшиказахского районе Алматинской области ТОО Курылыс Комек-XXI 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.1501 0,1318 1,1318 1,1318 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.1501 0,1318 1.1318 1,1318 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 26 

 
7.7 Перечень источников залповых выбросов 

 

Наименование 

производств 

(цехов) и 

источников 

выбросов 

Наименование 

вещества 

Выбросы веществ, г/с Периодичность, 

раз/год 

Продолжительность 

выброса, час, мин, 

Годовая 

величина 

залповых 

выбросов, по 

регламенту 

залповый 

выброс 

1 2 3 4 5 6 7 

 
 

На данном предприятии залповых выбросов нет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 27 

7.8  ОХРАНА ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА 

7.8.1 Охрана воздушного бассейна 

Данный раздел предусматривает: 

 Определение количества и параметров источников выброса 

загрязняющих веществ в атмосферу в процессе производственной 

деятельности данного объекта;  

Определение степени влияния выбросов рассматриваемого объекта 

на загрязнение атмосферы находящихся в зоне воздействия 

предприятия; 

Разработка предложений по нормативам предельно допустимых 

выбросов в атмосферу загрязняющих веществ. 

Источники загрязнения атмосферы 

Источниками загрязнения атмосферы на рассматриваемом объекте 

являются: 

• Источник загрязнения 6001 – Разработка грунта бульдозером. 

Выполаживание откосов карьерной выемки, и планировка 

поверхности карьерной выемки и промплощадки производиться 

бульдозером. При разработке грунта бульдозером выделяется 

неорганическая пыль сод. SiO2 от 20-70%. Неорганизованный 

источник.) 

• Источник загрязнения 6002 – Разработка грунта погрузчиком. 

Нанесение ПРС на откосы карьерной выемки производиться 

погрузчиком. При разработке грунта бульдозером выделяется 

неорганическая пыль сод. SiO2 от 20-70%. 

• Неорганизованный источник. Источник загрязнения 6003 – 

Газовые выбросы от спецтехники. На территории участка работ 

будет работать бульдозер и погрузчик, работающие на дизельном 

топливе. При работе спецтехники на дизельном топливе в 

атмосферный воздух выделяется углерод оксид, диоксид азота, 

оксид азота, углерод (сажа). Источник неорганизованный. 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным 

источником признается транспортное средство или иное 

передвижное средство, техника или установка, оснащенные 

двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных 



 

 28 

видах топлива, и способные осуществлять выброс как в 

стационарном положении, так и в процессе передвижения». 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без 

учета выбросов от передвижных источников, так как согласно 

статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 года «Нормативы 

допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от 

передвижных источников, производится по фактическому расходу 

топлива. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, 

представлен в виде таблицы 2. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчетов ПДВ представлены в виде таблицы 3. 



 

 29 

 7.8.2  Количественные характеристики  выбросов вредных 

веществ предприятия  

  Количественные характеристики выбросов вредных веществ 
предприятия определялись расчетным путем. 
         Для определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
использовались  методики, приведенные  в  разделе [ Литература ]. 
 
 

Источник загрязнения 6001 – Разработка грунта бульдозером 
 

Выполаживание откосов карьерной выемки, и планировка поверхности 
карьерной выемки и промплощадки производиться бульдозером. 
Согласно плану ликвидации объем работ по выполаживанию откосов 
карьерной выемки составит 40000м3/год. Всего объем работ бульдозера 
20000 м3/год или 52000т/год. Производительность бульдозера по горной 
массе 106 т/час, или 245час/год. 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-
П. 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение 
№16 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-П. 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 
Тип источника выделения: Карьер 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф. учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 
Коэфф. учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 
1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 212 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.6 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · 
K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 106 · 106 

· 0.6 / 3600 = 0.1021 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 489 



 

 30 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · 
K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 212 · 0.6 · 245 = 
0.257 
 

Итого выбросы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0.1021 0.1285 

           
 

Источник загрязнения 6002 – Разработка грунта погрузчиком 
Нанесение ПРС на откосы карьерной выемки производиться погрузчиком. 
Согласно плану ликвидации объем работ составит 500 м3/год или 1350 
т/год. Производительность погрузчик по горной массе 25т/час, или 14 
час/год. 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-П. 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение 
№16 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-П. 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 
Тип источника выделения: Карьер 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф. учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.6 
Коэфф. учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5.5 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 50 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · 
K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 25 · 106 · 
0.7 / 3600 = 0.048 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 27 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · 
K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 25 · 0.7 · 14 = 
0.0033 



 

 31 

Итого выбросы 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0.048 0.0033 

 
Источник 6003 
Автотранспорт. 

Передвижной ненормируемый источник 
 

Источник выбросов вредных веществ учтен при проведении расчетов 

рассеивания загрязняющих веществ. 

Выбросы загрязняющих веществ происходят при перемещении 

автотранспорта в пределах промышленной площадки. 

При маневрировании автотранспорта, при работе двигателей на 

дизтопливе выделяются продукты горения топлива. 

Одновременно на площадке работает не более 3 машин. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по приложению №12 

к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-

п. "Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий 

дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 

заводов", табл. 3.9 

Значения удельных выбросов вредных веществ, кг/час: 
Углерода оксид 0,339 кг/час 
Азота диоксид  0,814 кг/час 
Азота оксид  0,132 кг/час 
Углеводороды  
предельные С12-С19 -  0,106 кг/час 
Сажа -  0,03 кг/час 

 
Выбросы вредных веществ в атмосферу составят: 
Углерода оксид 
Мсек=0,339 *  1000 /  3600 * 3 = 0,2825 г/сек 
Азота диоксид 
Мсек=0,814 * 1000 / 3600 * 3 = 0,6783 г/сек 
Азота оксид 
Мсек=0,132 *1000 / 3600 * 3 = 0,1100 г/сек     
Углеводороды предельные С12-С19 
Мсек=0,106 * 1000 / 3600 * 3 = 0,0883 г/сек 
Сажа 
Мсек=0,03 *1000 / 3600 * 3 = 0,0250 г/сек 

 



 

 32 

Источник выбросов принят для учета влияния данного объекта на 
приземные концентрации. 
Источник неорганизованный. 



 

 33 

8.2 Метеорологические характеристики и  коэффициенты, 
определяющие  условия  рассеивания  загрязняющих  веществ   

в атмосфере 
                                                                                                

Таблица1.1 

Наименование характеристики Величина 

Коэффициент, А 200 

Коэффициент рельефа 1.0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца 

35,1 

Средняя  температура наиболее  холодного месяца -13,9 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 7 

СВ 13 

В 28 

ЮВ 9 

Ю 1 

ЮЗ 4 

З 10 

СЗ 28 

Штиль 12 

Скорость ветра, вероятность превышения 
которой составляет 5 % (и),  м/с 

5 

 
3.3 ФОНОВЫЕ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

 

Согласно справке о фоновых концентрациях от 23.04.2026г., 

информация по фоновому загрязнению атмосферного воздуха 

отсутствует, значение фоновой концентрации принимается согласно 

таблице 9,15 РД 52,04,189-89 для городов с разной численностью 

населения. 

Численность 
населения, 

тыс. жителей 
Пыль Диоксид серы 

Диоксид 
азота 

Оксид 
углерода 

250-125 0,4 0,05 0,03 1,5 

125-50 0,3 0,05 0,015 0,8 

50-10 0,2 0,02 0,008 0,4 

Менее 10 0 0 0 0 

 



 

 34 

8.4 Декларируемые выбросы по каждому источнику и 
ингредиенту                                                                                              

Таблица 1. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Декларируемый год 

2026г. 

Номер источника 
загрязнения 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
г/сек т/год 

6001 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния в %: 
70-20 

0.1021 0.1285 

6002 

Пыль 
неорганическая, 

содержащая 
двуокись 

кремния в %: 
70-20 

0.048 0.0033 

 Итого: 0.1501 0,1318 

 
 
 
 
 
 



 

 35 

8.5. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 
использования малоотходной технологии и других планируемых 
мероприятий, в том числе перепрофилирования или сокращения 

объема производства 
  

На данном предприятии – не предусматривается. 

 

8.6 Уточнение границ области воздействия объекта 
 

Категория и класс опасности объекта 

Согласно п.2 и пп.3) п.4 ст.12 и приложений – 1, 2 ЭК РК от 

02.01.2021г. проектируемый объект «План ликвидации последствий 

недропользования на месторождении суглинков «Кайназар», расположенном 

в Рахатском сельском округе Енбекшиказахского районе Алматинской 

области    » не входит в Виды намечаемой деятельности и иные критерии, на 

основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду к объектам I, II или III 

категорий, а так же предприятие не соответствует критериям: Осуществление 

любого вида деятельности, соответствующего одному или нескольким из 

следующих критериев: 1) добыча и переработка общераспространенных 

полезных ископаемых свыше 10тыс.тонн в год; 2) наличие на объекте 

стационарных источников эмиссий, масса загрязняющих веществ в выбросах 

в атмосферный воздух которых составляет 10 тонн в год и более; 3) 

использование на объекте установок по обеспечению электрической 

энергией, газом и паром с применением оборудования с проектной тепловой 

мощностью 2 Гкал/час и более; 4) накопление на объекте 10 тонн и более 

неопасных отходов и (или) 1 тонны и более опасных отходов; 5) любые виды 

деятельности с осуществлением сброса загрязняющих веществ в 

окружающую среду Согласно п.2 ст.12 ЭК РК от 02.01.2021г. виды 

деятельности, не указанные в приложении 2 к настоящему Кодексу или не 

соответствующие изложенным в нем критериям, относятся к объектам IV 

категории. На основании вышеизложенного проектируемый объект по 

Экологическому Кодексу РК относится к объектам IV категории. 



 

 36 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека» Утвержденный 

приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от № ҚР 

ДСМ-2 №18 от 04.05.2024г., СЗЗ на период ликвидационных работ карьера 

добычи не классифицируется. 

В связи отсутствием СЗЗ на участке ликвидационных работ, 

производить расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ нет 

необходимости. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 37 

 
8.8 ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ  
 

При проведении работ, воздействие на атмосферный воздух 

происходит на локальном уровне. 

Характер и организация технологического процесса производства 

исключают возможность образования аварийных и залповых выбросов 

экологически опасных для окружающей среды вредных веществ. 

Для снижения выбросов загрязняющих веществ во время проведения 

работ необходимо предусмотреть следующие мероприятия: 

- проведение технического осмотра и профилактических работ 

технологического оборудования, механизмов и автотранспорта. 

В целом воздействие на атмосферный воздух при проведении работ 

оценивается как незначительное. 

 

8.9.КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 
ВЫБРОСОВ 

 

8.10 Контроль за соблюдением нормативов на объекте 
выполняется непосредственно на источниках выбросов 

 
         Для рассматриваемой категории объекта контроль за соблюдением 

нормативов допустимых выбросов не требуется   

 

8.11. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

 
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий: сильных инверсий температуры воздуха, 

штилей, туманов, пыльных бурь, влекущих за собой резкое увеличение 

загрязнения атмосферы. Необходимость разработки мероприятий 

обосновывается территориальным управлением по гидрометеорологии и 

контролю природной среды. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) разрабатываются, если по данным 



 

 38 

органов РГП «Казгидромет» в данном населенном пункте или местности 

прогнозируются случаи особо неблагоприятных метеорологических условий. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться 

следующие факторы состояния окружающей среды: пыльная буря, штиль, 

температурная инверсия и т.д. В периоды НМУ максимальная приземная 

концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2 раза. Предотвращению 

опасного загрязнения воздуха в эти периоды способствует регулирование 

выбросов или их кратковременное снижение. Под регулированием выбросов 

вредных веществ в атмосферу понимается их кратковременное сокращение в 

периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), приводящих к 

формированию высокого уровня загрязнения воздуха. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует 

учитывать вклад различных источников в создание приземных концентраций 

примесей. В каждом конкретном случае необходимо определить, на каких 

источниках следует сокращать выбросы в первую очередь, чтобы получить 

наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 

составляются предупреждения 3-х степеней, которым соответствуют три 

регламенты работы предприятия в период НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующие ей режимы работы 

предприятия в каждом конкретном городе устанавливают местные органы 

Казгидромета:  

- предупреждение первой степени составляется в случае, если один из 

комплексов НМУ, при этом концентрация в воздухе одного или нескольких 

контролируемых веществ выше ПДК; 

- предупреждение второй степени – если предсказывается два таких 

комплекса одновременно (например, при опасной скорости ветра ожидается 

и приподнятая инверсия), когда ожидаются концентрации одного или 

нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

- предупреждение третьей степени составляется в случае, если при 

НМУ ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких веществ 

выше 5 ПДК. 



 

 39 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом 

конкретном случае устанавливают и контролируют местные органы 

Казгидромета. Снижение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое должно составлять: 

по первому режиму 15-20%; 

по второму режиму 20-40%; 

по третьему режиму 40-60%. 

Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному 

сокращению выбросов – выполнение мероприятий при НМУ не должно 

приводить к нарушению технологического процесса, следствием которого 

могут явиться аварийные ситуации. 

Мероприятия по первому режиму работы. 

Мероприятия по первому режиму работы в период НМУ носят 

организационно-технический характер и осуществляются без снижения 

мощности предприятия. 

Мероприятия по первому режиму включают: запрещение работы 

оборудования в форсированном режиме; ограничение ремонтных работ; 

рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, 

незадействованных в непрерывном технологическом процессе. 

Основным мероприятием по данному режиму, ведущим к снижению 

выбросов в атмосферу, является рассредоточение во времени работы 

оборудования. 

Мероприятия по второму режиму работы. 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по второму 

режиму предусматривается: остановка работы источников, не влияющих на 

технологический процесс предприятия, снижение интенсивности работы 

оборудования на 15-30%, а также все мероприятия, предусматриваемые для 

первого режима. Мероприятия по второму режиму также включают в себя 

ограничение использования автотранспорта и других передвижных 

источников выбросов, не связанных с работой основных технологических 

процессов, на территории предприятия. 

Мероприятия по третьему режиму работы. 



 

 40 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по третьему 

режиму предусматривается выполнение всех мероприятий, предусмотренных 

для первого и второго режимов работ в период НМУ, а также снижение 

нагрузки на источники, сопровождающиеся значительными выделениями 

загрязняющих веществ, поэтапное снижение нагрузки параллельно 

работающих однотипных технологических агрегатов и установок. 

Для рассматриваемого объекта мероприятия по НМУ не требуются. 



 

 41 

9.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

9.1 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 

        

Водоснабжение – привозная. Вода будет использоваться только для 

санитарно-питьевых нужд рабочих. Питьевая вода будет привозится 

автотранспортом в 5-литровых бутылированных канистрах из ближайших 

населенных пунктов. Образующиеся бытовые стоки от рабочего персонала 

будут собираться в гидроизоляционный выгреб, по мере накопления бытовые 

стоки будут вывозиться на ассенизаторской машине в специально 

отведенные для этого места. 

 
Ниже приведен расчет требуемого количества воды, результаты 

сведены в таблицу «Баланс водопотребления и водоотведения». 

Расчет потребления воды произведен в соответствии с СП РК 4.01-101-

2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 

Расчет потребления воды на период эксплуатации 

Свежая вода расходуется: 

• на хозяйственно-бытовые нужды работающих. 

Хозяйственно-бытовые нужды работающих 

Численность работающих на предприятии 5 человек, из них рабочих - 4 

человек; ИТР, служащих, МОП - 1 человек.  

 

• Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды рабочих при норме 25 

литров на 1 человека. 

Qсут = 25 л/сут * 4 чел. = 100 л/сут /1000 = 0,1 м3/сут; 

                  Qгод = 0,1 мз/сут * 240дней = 24 м3/год. 

• Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды ИТР при норме 12л в 

сутки на человека.  

Qсут = 12л/сут * 1чел. = 12л/сут/1000 = 0,012 м3/сут 

Qгод = 0,012 м3/сут   * 240 дней = 2,88 м3/год. 

Всего воды на хозяйственно - бытовые нужды:   
 

Qсут = 0,1 м3/сут + 0,012 м3/сут = 0,112 м3/сут; 

Qгод = 24 м3/год   + 2,88 м3/год = 26,88 м3/год. 

 
 



 

 42 

Общее водопотребление свежей воды составляет     

                                                            -   0,112 мз/сут, 26,88 мз/год 

 
Канализация 

Хозяйственно-бытовые стоки сбрасываются в выгреб с последующим 

вывозом стоков спецмашинами. 

Общее водоотведение   составляет     -   0,112 м3/сут, 26,88 м3/год.



 

 43 

Таблица водопотребления и 
водоотведения 

 

Наименование потребителей Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

На хоз-бытовые нужды 0,112 26,88 0,112 26,88 

Итого воды 0,112 26,88 0,112 26,88 



 

 44 

9.2 БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ) 

                                                                                                                                                                                                                 Таблица 7 

Производство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Примеча- 
ние 

Всего 

На производственные нужды 
На 

хозяйст- 
венно 

бытовые 
нужды 

Вода 
техни-
ческого 

качества 

Всего 

Объем 
сточной 
воды, 

повторно 
исполь-
зуемой 
воды 

Произ- 
водствен- 

ные  
сточные 

воды 

Хозяй- 
ственно 
бытовые 
сточные 

воды 

Безвоз- 
вратное 
потреб- 
ление 

Свежая вода 

Обо- 
ротная 

Повторно 
исполь-
зуемая 

 
Всего 

В т, ч, 
питьев, 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Хоз-бытовые нужды 
работающих 

0,112     0,112  0,112 
 

 0,112   

Итого: 0,112     0,112  0,112   0,112   

 
Примечание: Параметры, обозначенные знаком (*) в суммарный расчет не входят, так как относятся к воде технического качества 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 45 

9.3 БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (ГОДОВОЙ) 

                                                                                                                                                                                                       Таблица 8 

Производство 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Примеча- 
ние 

Всего 

На производственные нужды 
На 

хозяйст- 
венно 

бытовые 
нужды 

Вода 
техни-
ческого 

качества 

Всего 

Объем 
сточной 
воды, 

повторно 
исполь-
зуемой 
воды 

Произ- 
водствен- 

ные  
сточные 

воды 

Хозяй- 
ственно 
бытовые 
сточные 

воды 

Безвоз- 
вратное 
потреб- 
ление 

Свежая вода 

Обо- 
ротная 

Повторно 
исполь-
зуемая 

 
 

Всего 

В т, ч, 
питьевого 
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Хоз-бытовые нужды 
работающих 

26,88     26,88  26,88 
 

 26,88   

Итого: 26,88     26,88  26,88   26,88   

 
 Примечание: Параметры, обозначенные знаком (*) в суммарный расчет не входят, так как относятся к воде технического качества



 

 46 

9.5 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 

Водоснабжение – привозная. Вода будет использоваться только 

для санитарно-питьевых нужд рабочих. Питья вода будет привозится 

автотранспортом в 5-литровых бутилированных канистрах из ближайших 

населенных пунктов. Во избежание возможных загрязнения грунта и 

подземных вод на участке ликвидации сточные воды будут собирать в 

гидроизоляционные выгребы. Образующиеся бытовые стоки от рабочего 

персонала будут собираться в гидроизоляционный выгреб, по мере 

накопления бытовые стоки будут вывозиться на ассенизаторской машине 

в специально отведенные для этого места. Бытовые стоки в больших 

количествах образоваться не будут, что исключает загрязнения 

грунтовых вод и почвы. Атмосферные осадки в теплое время года 

практически испаряются. 

На рассматриваемом объекте не будут использовать ядовитые и 

химически активные вещества, которые при случайных проливах и 

рассыпании при их транспортировании, могли бы при попадании на почву 

оказать вредное воздействие на поверхностные и подземные воды. 

Участок расположен в долине водного объекта р. Каскелен. 

Выводы 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что при 

соблюдении водоохранных мероприятий вредного негативного влияния 

участка ликвидации карьера на качество подземных и поверхностных вод 

не оказывает. 

10.0 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА  

Задачей плана ликвидации(рекультивации) является 

восстановление естественной экосистемы до максимального сходства с 

экосистемой, существовавшей до проведения операций по 

недропользованию. 

Основной целью настоящего проекта является восстановление 

земельных участка, нанесенного ущербом при выполнении горно-

добычных работ. Ликвидация (рекультивация) это комплекс мер по 

экологическому и экономическому восстановлению земель, плодородие 

которых в результате человеческой деятельности существенно 



 

 47 

снизилось. Целью проведения рекультивации является улучшение 

условий окружающей среды, восстановление продуктивности 

нарушенных земель. 

Ликвидационные (рекультивационные) работы будут выполняться с 

применением современных средств механизации. 

Технический этап ликвидации участка карьера предусматривает 

выполаживание и планировка откосов карьера, нанесение вскрыши (ПРС) 

и планировка бульдозером. В течение 2-3 лет после технического этапа 

ликвидации происходит самозарастание рекультвированных площадей 

жароустойчивой растительностью. 

Территория, где проводится ликвидационные работы, не имеет 

постоянных естественных открытых водных объектов, поэтому 

воздействие, на эти объекты в проекте не рассматривается. 

На рассматриваемом объекте не будут использовать ядовитые и 

химически активные вещества, которые при случайных проливах и 

рассыпании при их транспортировании, могли бы при попадании на почву 

оказать вредное воздействие на поверхностные и подземные воды. 

На участке работ в основном будут образовываться твердо-бытовые 

отходы (ТБО) и промасленная ветошь от техники. 

Опасные производственные отходы такие как: Отработанные масла, 

автошины, аккумуляторы на территории участка образоваться не будут, 

так как ремонтные работы автотехники будут производиться на 

производственной базе подрядных организаций. 

Вредные ядовитые производственные стоки, которые могли бы быть 

выпущены на почву, и таким образом стать источником загрязнения 

подземных вод, отсутствуют. 

Сбор и хранение до вывоза твердых бытовых отходов 

предусмотрено производить в специальных контейнерах, 

устанавливаемых на площадке с твердым покрытием. Отходы 

промасленной ветоши собираются в металлические контейнера 

отдельно, и по мере накопления передаются сторонним организациям 

для дальнейшей их утилизации. 

Мероприятия, способствующие сохранению земельных ресурсов: 



 

 48 

- рациональное размещение подъездных дорог, стоянок 

автотехники; 

- сведение к минимуму ущерба природе и проведение 

ликвидационных работ в соответствии с проектом. 

Выводы 

При соблюдении технологии ликвидации в соответствии с проектом, 

воздействие на недра и почвенный покров оценивается как 

незначительное. Рациональное размещение подъездных дорог, стоянок 

автотехники. Проведение ликвидационных работ позволят снизить до 

минимума воздействие на земельные ресурсы 

 

11.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  

 
11.1 ОТХОДЫ  

 
На рассматриваемом объекте образуются следующие виды отходов: 

• твердые бытовые отходы; 
Объемы образования отходов определены с учетом:     

➢ Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 347. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 

сентября 2021 года № 24212 «Об утверждении Типовых правил 

расчета норм образования и накопления коммунальных отходов». 

➢ Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления, Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-п". 

 
  Годовое количество бытовых отходов составляет:  

 

Твердые бытовые отходы 

 

От работающих  

5чел. * 1,55м3 * 0,25 / 365 * 240 = 1,274 т/год, 

Где 0,25 – переводной коэффициент из м3 в тонны; 

 
 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 
размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
вывозятся на полигон ТБО, согласно договора.  

 



 

 49 

Отходы производства и способы их переработки 
 

                                                                                                                                             Таблица 9 

№ 
Наименование 

отхода 

Место 
образова-

ния 
отходов 

Класс 
опасности 

Уровень 
опас-

ности 

Объемы 
образо-
вания,  
т/год 

Место 
размещения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

ТБО 
- твердые 
- пожароопасные 
- не токсичные 

От 
работающих  

V 20 03 01  
На полигон 

ТБО 

Всего отходов:  1,274  

в том числе:  1,274  

- утилизируется   

- вывозится на полигон ТБО 1,274  

Уровень опасности взят согласно классификатору отходов, утв, приказом и,о, Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года №314 

 
 
Декларируемое количество опасных отходов 

Декларируемый год 

с 2026 года 

Наименование отхода 
Количество 

образования, 
т/год 

Количество 
накопления, т/год 

   

 

Декларируемое количество неопасных отходов 
Декларируемый год 

с 2026 года 

Наименование отхода 
Количество 

образования, 
т/год 

1,274 

Смешанные коммунальные отходы 1,274 1,274 

Итого: 1,274 1,274 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 50 

12.0 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ  

12.1 ТЕПЛОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

При неестественном нагреве атмосферы или гидросферы 

возникает тепловое загрязнение окружающей среды. Нагрев частей 

биосферы вызван избытками тепла, образующимися при выработке 

энергии на электростанциях и работе промышленных предприятий. Из-за 

повышения температуры среды меняются условия существования живых 

организмов и растений. Помимо локальных повышений температуры, 

избытки выработанного тепла вносят вклад в глобальное потепление. 

Избытки тепла попадают в воду и атмосферу от разных источников, 

для которых характерен нагрев от естественных природных процессов 

или технологических операций. Две группы источников на основании этих 

особенностей: 

• антропогенные; 

• естественные. 

Обычно эти источники действуют отдельно друг от друга, их взаимное 

влияние минимально. Величина воздействия антропогенных источников 

зависит от интенсивности человеческой жизнедеятельности, связанной с 

работой электростанций, промышленных предприятий, транспорта. На 

природные источники человек может оказать незначительное влияние, 

используя тепло, вырабатываемое естественным образом. 

Антропогенные источники 

Для выработки электричества или работы промышленных предприятий 

требуется энергия. Кроме того, некоторые технологические процессы 

могут происходить только при повышенных температурах: например, 

выплавка металлических изделий. Эти нужды удовлетворяются за счет 

работы электростанций. В зависимости от вида электростанции 

коэффициент полезного действия (КПД) у них различается. От значения 

КПД зависит объем излишне выработанной энергии, которая не будет 

использована. Эти излишки формируют тепловое загрязнение 

атмосферы или гидросферы. 



 

 51 

Обычно электростанции или промышленные предприятия влияют на две 

части биосферы при тепловом загрязнении: 

• на гидросферу – вода используется для охлаждения турбин и при 

контакте нагревается на 5-12 °C; 

• на атмосферу – нагретая вода испаряется, при сжигании топлива 

воздух нагревается, 

Например, тепловое загрязнение атмосферы от работы атомных 

электростанций заключается в испарениях воды, исходящих из градирен 

и охлаждающих водоемов. А сами водоемы в качестве объекта 

гидросферы подвержены тепловому загрязнению из-за нагрева воды. 

 

Естественные источники 

Для природных источников теплового загрязнение характерно, что 

они возникают в ходе естественных процессов без вмешательства 

человека. Наибольший вклад оказывают вулканы и гейзеры, кроме того, 

тепловое загрязнение происходит от лесных пожаров (примерно 5% по 

естественным причинам). Человек не может управлять такими 

источниками тепла, но может их использовать в своих нуждах, снижая 

степень загрязнения и восстанавливая баланс. Например, в Исландии и 

Филиппинах примерно 30% вырабатываемой энергии приходится на 

геотермальные источники. 

 

Возможные последствия 

Изменение температуры в атмосфере и гидросфере приводит к 

локальным и глобальным изменениям климата. Особенность теплового 

загрязнения в том, что повышение температуры воды оказывает 

воздействие на атмосферу и наоборот. Повышение температуры влияет 

на климат на Земле, почвенный состав, живые организмы. Изменения 

состояния среды, вызванные высокими температурами, нарушают 

естественное развитие растений, условия обитания живых организмов во 

всех вовлеченных частях биосферы. 

Рассматриваемый объект не окажет значительного теплового 

воздействия  на окружающую среду. 



 

 52 

12.2 ЭЛЕКТРОМАГНИТНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ  

Электромагнитное воздействие на человека обусловлено наличием 

электромагнитного поля вокруг источника, проводника переменного тока 

или переменного электрического напряжения. Под действием этого поля 

в подверженной влиянию цепи возникают электрические токи. Так как, 

тело человека практически является токопроводником, то поле 

воздействует и на него, вызывая в нем биологические изменения. 

В зависимости от мощности электромагнитного поля биологическое 

воздействие различно. При длительном воздействии оно выражается в 

нарушении биоэлектрических процессов в организме. Это проявляется в 

прямом раздражении или поражении тканей, изменении состава крови, а 

также в нарушении центральной нервной системы. 

На рассматриваемом объекте источников электромагнитного 

воздействия нет. 

12.3 ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

Предельно-допустимый уровень (ПДУ) шума – это уровень 

фактора, который при ежедневной работе, но не более 40 часов в 

неделю в течение всего рабочего стажа, не должен вызывать 

заболеваний в процессе работы или в отдельные сроки жизни 

настоящего и последующих поколений. Допустимые уровни шума – это 

уровень, который вызывает у человека значительного беспокойства и 

существенных изменений показателей функционального состояния 

системы и анализаторов, чувствительных к шуму. 

Общие требования безопасности» уровни шумов на рабочих местах не 

должны превышать допустимых значений, а именно: 

− постоянные рабочие места в производственных помещениях на 

расстоянии 1 м от работающего оборудования – <80 дБ(А); 

− помещения управления (в зависимости от сложности выполняемой 

работы) – <60÷65 дБ(А). 

Источники повышенного уровня шума на рассматриваемом объекте 

отсутствуют. 

 

 



 

 53 

12.4 РАДИАЦИОННО ГИГИЕНИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ОБЪЕКТА 
 

Радиоактивное загрязнение – это загрязнение внешней среды, при 

котором человек и другие живые организмы испытывают на себе 

воздействие радиоактивного излучения. 

Причины радиоактивного загрязнения: 

• ядерные взрывы, при которых опасные радиоизотопные 

компоненты попадают в воду, почву, воздух; 

• утечка сырья из реакторов или радиоактивных источников. 

Естественные источники радиации 

Среди многообразия естественных радиоактивных веществ 

выделяются следующие категории: 

• долгоживущие; 

• долгоживущие одиночные; 

• короткоживущие; 

• вещества, которые формируются при взаимодействии 

космических элементов с атомами ядер земных веществ. 

Поверхность Земли получает дозу радиоактивного излучения из 

космического пространства или радиоактивных компонентов земной 

коры. 

Степень земной радиации бывает разной. Формируются 

аномальные зоны с высоким уровнем радиационной активности. Это 

связано с тем, что подземные горные породы обогащаются 

радиоактивными элементами. Содержание палладия, урана, радия, 

радона может превышать показатели нормы. 

Природная радиоактивность не контролируется человеком и может 

носить стихийный характер. 

Антропогенные источники радиации 

Источники радиации, возникшие в результате человеческой 

активности, представляют для окружающей среды большую опасность. К 

ним относится деятельность, связанная с: 

• добычей, сбором, переработкой, перевозкой опасных веществ; 



 

 54 

• взаимодействием с атомным оружием (разработка, испытание); 

• производством и эксплуатацией атомной энергии. 

В процессе деятельности рассматриваемого объекта не 

применяются радиоактивные вещества, что могло бы в результате 

аварий или стихийных бедствий вызвать радиационное загрязнение 

окружающей среды. 

При эксплуатации объекта не предусматривается использование 

радиоактивных веществ, которое бы вызвало радиоактивное загрязнение 

окружающей среды. 

Объект не требует проведения каких-либо защитных 

противорадиационных мероприятий. 



 

 55 

13.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 

ПОЧВЫ 

 Эксплуатация рассматриваемого объекта сопровождается 

образованием отходов потребления. Отходы потребления - отходы от 

жизнедеятельности персонала. Сбор и хранение (до вывоза) твердых 

бытовых отходов в специальных контейнерах, размещаемых на 

площадке с твердым бетонным покрытием. Обеспечивается 

своевременный вывоз бытовых отходов. Рассматриваемый объект не 

оказывает негативного воздействия на земельные ресурсы. 

 

13.1 Мероприятия по предотвращению загрязнения 

окружающей среды различными видами отходов  

 

В целях исключения загрязнения компонентов природной среды 

отходами должны предусматриваться следующие мероприятия: 

- организация ликвидации отходов в соответствии с 

санитарными нормами и правилами РК; 

- организация мест сбора и безопасного хранения 

неутилизируемых отходов в маркированных контейнерах, мест их 

промежуточного хранения на используемой территории, 

транспортировки до места постоянного хранения; 

- предназначенные для удаления отходы должны храниться с 

учетом требований по предотвращению загрязнения окружающей 

среды. 

 
14.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 

 

14.1 ОЗЕЛЕНЕНИЕ 
 

Так как на территории земельных участков проводились земляные 

работы (добыча), на момент ликвидационных работ зеленые насаждения 

отсутствуют. В течение 2-3 лет после технического этапа ликвидации 

происходит самозарастание рекультвированных площадей 

жароустойчивой растительностью. 



 

 56 

14.2 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ФЛОРУ 

Растительный мир района довольно беден и однообразен. 

Полупустынный климат обусловил ее скудный растительный покров.  

В равнинной части — полупустынная и пустынная, полынно-

солянковая растительность с зарослями саксаула; весной характерны 

эфемеры и эфемероиды на глинистых бурозёмах. Имеются солончаки, 

представленные полынно-солончаковыми травами.  

Увлажненные участки покрыты густым покровом разнотравья, 

осокой, камышом, редкими зарослями тальника и отдельно стоящими 

деревьями.  

15.0 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

15.1 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ФАУНУ 

Так как территория участка земель на момент ликвидационных работ 

с поверхности будет нарушена добычными работами растительность на 

рассматриваемом участке ликвидации отсутствует. 

После проведения ликвидационных (рекультивационных) 

мероприятий, рекультивируемая поверхность должна в течение 

мелиоративного периода зарасти местной жароустойчивой 

растительностью. 

В районе расположения участка работ редких и исчезающих видов 

растений и деревьев нет. Естественные пищевые и лекарственные 

растения на занимаемой территории участков отсутствуют. 

Территория участка находится вне территорий государственного 

лесного фонда и особо охраняемых природных территорий Алматинской 

области. Лесные насаждения и деревья на территории участков 

отсутствуют. 

Основной целью плана ликвидации (рекультивации) является 

восстановление земельных участков, нанесенных ущербом при 

выполнении горно-добычных работ. Рекультивация - это комплекс мер по 

экологическому и экономическому восстановлению земель, плодородие 

которых в результате человеческой деятельности существенно 

снизилось. Целью проведения рекультивации является улучшение 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B0%D1%83%D0%BB
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%AD%D1%84%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%8B&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%AD%D1%84%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B4%D1%8B&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%BD%D1%87%D0%B0%D0%BA


 

 57 

условий окружающей среды, восстановление продуктивности 

нарушенных земель. 

Путей сезонных миграций и мест отдыха, пернатых и 

млекопитающих во время миграций на территории расположения объекта 

работ не отмечено. 

Редких исчезающих видов животных, занесенных в Красную книгу 

нет. 

Редких и исчезающих краснокнижных растений в зоне влияния нет. 

В целях предотвращения гибели объектов животного мира 

запрещается: 

- выжигание растительности и применение ядохимикатов 

- попадание на почву горюче – смазочных материалов, опасных для 

объектов животного мира и среды их обитания 

- не допускается непредусмотренное проектной документацией 

сведение древесно-кустарниковой растительности, а также засыпка 

грунтом корневых шеек и стволов растущих кустарников 

- проводить инструктаж персонала о недопустимости охоты на 

животных и бесцельного уничтожения пресмыкающих (особенно змей); 

- Размещение пищевых и других отходов только в специальных 

контейнерах с последующим вывозом; 

- ограничить скорость перемещения автотранспорта по территории. 

Выводы. Воздействие на растительный и животный мир 

оценивается как незначительное, так как территория участка работ 

размещаются на землях со скудной растительностью и в связи с 

отсутствием редких исчезающих животных на данной территории. На 

проектируемом участке не произойдет обеднение видового состава и 

существенного сокращения основных групп животных. 

16.0  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ 
 

16.1     Особо охраняемые объекты в районе размещения 
предприятия или в прилегающей территории 

 
Объект находится вдали от особо охраняемых природных 

территорий. В непосредственной близости от территории, особо 



 

 58 

охраняемые участки и ценные природные комплексы (заповедников-

заказников, памятников природы), водопадов, природных водоёмов 

ценных пород деревьев и другие "памятники" природы, представляющие 

историческую, эстетическую, научную и культурную ценность, 

отсутствуют. 

17.0 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

Санитарно-эпидемиологическое состояние территории в результате 

работы объекта не изменится. Будет оказано положительное 

воздействие на экономические компоненты социально-экономической 

среды района. 

Безопасность населения в эксплуатационных и аварийных режимах 

работы обеспечивается техникой безопасности при эксплуатации 

оборудования. 

Охранные мероприятия предусматриваются в следующем объеме: 

- наружное освещение, включаемое при необходимости; 

- на период работ необходимо установить предупреждающие знаки, 

запрещающие вход и въезд посторонних лиц и механизмов на 

территорию карьера. 

18.0 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

 

Анализ воздействия на окружающую среду показал, что 

минимальное воздействие объекта происходит на: 

- атмосферный воздух. Воздействие происходит Выполаживание 

откосов карьерной выемки, и планировка поверхности карьерной выемки 

и промплощадки; 

- водную среду. Потребление воды на хозяйственно-бытовые 

нужды в незначительном объеме.  

Воздействие на недра и подземные воды не происходит. 

Возможность возникновения аварийной ситуации сведена к минимуму 

мероприятиями по нейтрализации всех возможных видов аварийной 

ситуации. 

 



 

 59 

Оценка неизбежного ущерба, наносимого окружающей среде и 

здоровью населения в результате хозяйственной деятельности 

При должных условиях эксплуатации, никаких дополнительных, 

отличающихся от существующего положения, видов ущерба окружающей 

среде от эксплуатации объекта быть не должно. 

Ориентировочный расчет нормативных платежей за эмиссии 

загрязняющих веществ в окружающую среду 

Расчет платы за эмиссии в окружающую среду производится на 

основании «Методики расчета платы за эмиссии в окружающую среду», 

утвержденной приказом Министра МООС Республики Казахстан N-124п 

от 27 апреля 2007 г. 

Расчет платы за выбросы от стационарных источников 

осуществляется по следующей формуле: 

Ci выб = МРП*H *Vi, 

где: Ci выб - плата за выброс i-го загрязняющего вещества, тенге; 

МРП – размер месячного расчетного показателя (далее МРП), 

установленного законодательным актом Республики Казахстан на 2026 

год – 4325 тенге; 

H - ставка платы за выбросы от стационарных источников в окружающую 

среду, установленная Налоговым Кодексом РК (ст. 495); 

Vi - масса i-ого вещества, выброшенного в окружающую среду за 

отчетный период, т. 

Расчет нормативных платежей за эмиссии загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен в таблице. 

 

 

 

                                                                                              Таблица 1.7 

№ 
пп 

Наиме- 
нование 

вещества 

Количество, 
тонн 

Ставка 
платы 
за 1 

тонну,     
МРП 

Ставка 
платы 
за 1 кг,        
МРП 

МРП Коэф. 
Сумма 
оплаты 
тенге 

Примечание 

1 
Пыль 

неорганическая 
SiO2 70-20% 

0,1318 10  4325 1 5700 
статья 576 

п.2 пп 3 

 Итого: 0,1318     5700  

 
 



 

 60 

Расчеты нормативных платежей за сбросы сточных вод настоящим 

проектом не выполняются ввиду их отсутствия. 

Расчет нормативных платежей за складирование отходов 

настоящим проектом не выполняются ввиду их отсутствия. 

Расчет размеров возможных компенсационных выплат за 

сверхнормативный ущерб окружающей среде в результате 

возможных аварийных ситуаций 

Предусматриваемая проектом технология ведения работ на 

объекте исключает возможность возникновения аварийных ситуаций, 

которые могут оказать значительное воздействие на окружающую среду. 

Поэтому, в рамках настоящего проекта, расчет размеров 

возможных компенсационных выплат за сверхнормативный ущерб 

окружающей среде в результате возможных аварийных ситуаций не 

производится. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 61 

19.0 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический кодекс РК от 02.01.2021г. №400-VI ЗРК. 

2. Инструкция по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду» от 13 июля 2021 года 

№246. 

3. Санитарные правила № ҚР ДСМ-2 приказ и.о. Министра 

здравоохранения РК от 04.05.2024г. 

4. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63, Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 

22317. 

5. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами, утвержденный Министерством экологии 

и биоресурсов. 1996 г.  город Алматы. 

6. СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений». 

7. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 347, 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 

сентября 2021 года № 24212 «Об утверждении Типовых правил 

расчета норм образования и накопления коммунальных отходов». 

8. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-п". 

9. Классификатор отходов, утв. приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года №314. 

10.  Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах, на территориях промышленных 

организаций». Приказ Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2022 года № 

29011. 

11. Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими 

газами котлоагрегатов малой и средней мощности. Приложение 43 к 

приказу Министра охраны окружающей среды №298 от 29 ноября 

2010г. 



 

 62 

12. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов. Приложение 

№11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 года №100-п. 

13. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок РНД 211.2.02.04-2004, Астана, 

2004. 

14. Методика определения эмиссий ВВ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения, 

приложение №5 к приказу МООС РК. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 63 

 

 

                      Карьер по добыче суглинков ТОО Курылыс-Комек-XXI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 64 

  



 

 65 

 



 

 66 

 

 



 

 67  



 

 68 

 

 



 

 69 

 

 

 

 



 

 70 

 



 

 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 72 

 

 



 

 73 

 



 

 74 

 

 



 

 75 

 














































































































































































